obnoxii magis videntur in complecte solutioni. & per consequens recidiua
tioni. secus de biliosis, quoru*m* motu*s* est per impares. & inferētib*z* nature co-
nactū, vnicō ictu vendicat̄ ab eis. qui p*ro*p*ri*a sunt qui p*ro* sup*er*sum*s*ere, satisfa-
cere illi narrationi Gal. inuendo, eos dies o*mn* es esse impares ex artificio. hoc
est cōputo medicinali. nā. xiii. dies ē duo septēni & .20. triplex septimana, q*uod*
ex tribus septenis integrat̄, qui ipares sunt. Demū restat, modo de recidiua
fuimus locuti, vnicū verbū de ipsa addere. vnde ad ipsam tria requiruntur,
q*uod* morb*z* recedat, reddatq*z*, intercapēdīnēq*z* habebat. maiorē ea interpol-
latione, que ex motu humoris sibi cōgruebat. Ita q*uod* est in actu, & potētia, &
duplex causa coniuncta, cum simplici antecedēte. & sic in medio, corpusta-
le est neutrū vt nunc. & habet reduci ad actum, per aliquid actu existens. I.
amalo regimine, aut simili occasione. estq*z* vera recidiua eadem egritudo
cum principali, & apprehēdit aliquid ex tēporibus eiudē morbi, & cōtin-
git, principalē, & recidiuā vnicō ictu terminari. 2. de creticis nō longe a prin-
cipio. Que, aut non vera est, nō efficit vnu*m* cum radice, nec pēdet ab eadem
causa corporea, sed oritur vt nouus morb*z*. & si ex dispositione subiecti, p*ro*
maiori parte sit eiudē speciei ad precedentē. & talis, q*uod* pendet a causa eadē
corporea, si morbus nō recessit publica vacuatione, aut exitura. reddit cum
dispositione peiori. 3. de crisi a principio. & si occultā vacuationem, consen-
tiat Aui. cap. de febre sanguinis. talisq*z* est, cum maiori debilitate virtutis.
Ob quod Aui. in calce fēn. i. quar. nihil operandum quia vt plurimum est
peior radice. quare &c.

CSi qua febris prorogat salue affecto homine: nec dolore detinēte: aut
ob inflammationē: aut ob aliquam cuasam evidentem: expectari opos-
tet abscessum cum tumore ac dolore: qui in articulos maximeb*z* inferio-
res decumbat. 23

G A L.

Que antea dixit particulatim primū de abscessib*z* circa ilia, deinde cir-
ca thoracē ac pulmonem, ea nūc repetens pronūtiauit in vniuersum. Cum
enim triplex sit causa prorogationis febriū, aut propter aliquā partem affe-
ctam curatu difficile, aut propter humores crudos & crassos incoctosq*z*,
aut propter aliquod cōmissum, si nec affecta fuerit pars, aut nulla alia cau-
sa, aut egri cōmittētis, aut curātium ēū, aut propter exteriorē causam. Ver-
bigratia, tempus, terrā, conditionē, domiciliū prauum, conflictationem,
sollicitudinē, angorem, restat vt humoribus crudis, ac cōcoctū difficiliori-
bus prorogetur. Hos igitur assolet natura in partē quandā ignobiliorē
expellere quotiens per excretionē pellere extra corpus nō queat. Sepe enī
diffinitum iam est, vt humorē calidores tenuioresq*z* paratiſſimi ſint ad
excretionē, crudis vero & crassis, aut per abscessum, aut per concoctionem
natura medeat̄. Porro idipsum vt per cōcoctionē medeat̄ excretio, quedā
est q*uod* ex vrina magna ex parte, raro per aliū efficiatur. **G L O S A.**

Cum

Cum in prologo istius operis dixerimus, in hoc. 3. libro tractari predictiones, in ordine ad quasdam proprietates creticas. Viso de multis, in presenti se trassert ad crism permutationis, explicando locum ad quem frequenter permittatur humor. cuius permutationis radix & fundamen tum precipuum, est febri longitudo, iusta sententia Hip. in. 4. apho. in textu. quibus febres longe, his dolores & pustule in articulis sunt. cuius longitudinis causa, tangitur a Gal. in eo cõt. ac presenti. qui morbus si talis sit, yna cum circumstantiis statim explicatis, oportebit expectare abscessum in articulis inferioribus. Est autem causa illius spaciosi termini, humorum multitudine, crassities, & frigiditudo. quod seorsum oia, ad id facere possunt. nec me intromitto in presenti. si a calida materia possit esse diutinum morbum. nam preaggregatione possibile est. 1. tert. cap. de emicrania, ubi inuenies bonam doctrinam gentilis. addit igitur Gal. pro causis longitudinis morbi, apostema, aut opilatione, potissimum frigidam, & in membro ignobili. Propter non difficultate tali dissolutione permanet febris, que talia sequitur. ad quod propositum dixit Aui. 1. quart. cap. de rigore. cum febris alicuius detinet iaceat supinus & tangant viscera eius, creditur enim quod est grossitudo in visceribus. quod febrietibus sepe contingit, cum frigida satiatur absque cautela. Ad cuius similitudinem introducit Gal. tertiam causam. s. errorum aliquem commissum a medico infirmo aut astutis. Potest non error acutus in chronicos, salubres immortales conuertere. 3. de crisi. ob quod ad oia oportet animaduertere, de quo in prologo apho. & 6. epidemi. in textu. egrotantiū administrationes. Et dico tibi simile prolongatione intendi aliquem a medico gracia differendi vitam. xi. de morbis curadis. Si vero tales morbi prorogati, sint omnino eidem speciei crasis cum prioribus, & prolixiori tempore, non est plane copertum. & videat ex sua textus quod sic etiam colligitur causa aliqua de mente Rasii de potu frigido in febribus libro divisionum, ego ambas probauit vias &c. Reduimus igitur ad rem, istius textus doctrinam. febris detinet, & cum hoc salua est, quia potest esse plixa & mortalibus. Est igitur salua ex tenore virtutis, quod licet absolu te non sit fortis, quia sic vacuatione tentaret, est tamen ut sufficiat tutaria morte, & abscessum facere. sic Gal. 4. aph. cõt. allegato. quia ipsa dissoluta ex diutinio morbo non valet per conuenientem regionem morbi materiam emittere, tunc enim nobilioribus membris ad ignobiles sedes ipsam deriuare conatur. quod permutationem aut abscessum vocamus. Idem in presente cõt. sed cur exceptit ab hac lege, dolore existente, ob inflammationem, seu causam manifestam, quasi existentibus his non obligatur talis febris ad abscessum? Gal. quasi id, sentit in cõt. quasi inuit, quod existentibus humoribus calidis, virtuteque forti, quibus vacuum futurum sit, ob dictas causas primicias, potest detineri febris. Non tamen illius longitudine, est obnoxia permutationi. sed errore castigato, ad vacuationem erit iudicium. Bene autem erit abscessus futurus, si talis longitudine fuerit ob causam crassorum humorum, quos natura longo tempore concoquens. aut paulatim ex yesica varicabit.

ruabit. & id genus vacuationis est, de quo postea, aut in aliquā ignobilē se-
dem reportabit humorē. quasi de tribus causis narratisa Gal. in p̄sentī cōt.
prolongatio, ex aliqua parte affecta curatu difficulti, aut ob aliquem erro-
rem, non est obligans ad abscessum, sed illa sola, que est ob crassos humo-
res. Sed semper cū pace Gal. hec non est intentio Hip. in presenti. nec ille
exceptiones concernunt conditionem febris, vt abscessus negetur. sed con-
cerunt partē vltimam textus. pro cuius enucleatione subiicie, q̄ isto cau-
se, siue se teneant ex parte extrinseci erroris, siue cb regimēn infirmi, tēpo-
ris aut regionis conditionem, non conducunt ad prolongationem morbi,
nisi aut debilitādo virtutem, si tandem ille morbus salubris futurus sit, aut
humorum crasiciem augendo, aut proxistētum difficultē resolutionē cau-
fando. sed hoc habito, illa non est occasio non expectādi abscessum, igitur.
Item, nulla erat ratio faciendi illam exceptionem per particulam (nec dō-
lore detinente.) quia plurime illarum causarum non conducunt ad dolo-
rem. q̄ si legas sic literā. Si qua febris prolongatur, nec ob inflāmationem
aut ob aliquam causam manifestam, homine taluo & sine dolore tunc opor-
tet querere, quid faciat p̄sentia doloris vt ipso priuet abscessus? nisi abre-
uiando vitā, at tantis euentib⁹ vindicaret corpus. talis ergo expositio refute-
tur & si Gal. sit. Litera aliqua hábebat, nec molestantur (vñc dolorc.) Sed
licet precessit sermo de vua tumida, non video fundāmentum, vt iterū de
ea mentio fiat. Est igitur litera alterā, que rectius habet, cum loco (ob in-
flammationem) habet laborem. Quod, duo poterit insinuare, & utrumq;
doctissimum. Alterum est, q̄ febrisque prolongata deberet ducere ad ab-
scessum, non sic laboriosa, hoc est iuncta dolori laborioso, puta orta ex labo-
re. q̄ talis aliquando festinantius iudicatur. iusta sententiam Hippo. in.4.
aph. quib⁹ spes est ad articulos cōuerti. Dicat ergo Hip. in presenti textu,
si febris ipsa prolongatur, expectare oportet abscessum in articulis nisi sic
de laboriosis. nam tales, aliquando cito, hoc est intra primā. 4. iudicant̄ era-
fissima vrina multaq;. Aliud est, & singulare. vt non tempus, sed locū diffi-
ciat, ob illas circūstantias. Nam dactuni est febris prorrogatis, absces-
sum facere cum tumore & dolore in articulis inferioribus, ex inclinatione
humorum grauium, capacitate articulorum, & intentu nature, q̄ distare fa-
ciat a membris nobilibus. Sed id, aliter contingit, si particula aliqua affe-
cta est labore, aut dolore, aut calore. Talia namq; aduocāt ad se apostema,
& si alio, habeant inclinationem. quod. 4. aph. in textu, vbi dolor aut calor
ibi apostas̄ esfiunt. Ec ita distinguendum venit de labore spontaneo, aut
artificiali. nam si febris detinet, & nō precessit labor spontaneus. circa arti-
culos expectare oportet abscessum scilicet inferiores, eo q̄ in labore artifi-
ciali tales articuli fatigati, facilius suscipiant. Substinent enim ac deferunt
tales articuli ipsum corpus. Si vero spontaneus fuerit labor, ad maxillas &

*Supra
res sicut* sicia aduocat ad se abscessū. ad quod propositū dixit Gal. 10. de morbis curandis & ilius olfecit ille herculanus i prima. 4. vt q̄ diu podragā passus est, ponat i balneū in febre longa, nā tali debilitate articulorū, facilius aduocabit permutatio humoris, si id expectatur. ecce igitur Hip. intentionē. semper cū suportatione debita tanto patrono. quare &c.

*A*balis abscessus magis ac minori tempore euenit natu minoribus trigesimum annum agentibus. 24

Sepenumero per pessum iā est, vt morbi quos humores cōmittūt calidiores cū egri viribus vehemētioribus p exceptionē iudicētur. His contrarie sunt affectiones in quib⁹ facultas debilis est & humor frigidus, que nec excretionē, nec abscessu desistūt, sed aut corrumpt egrū, aut per q̄ lōgo temporis spatio vix concoquuntur. Porro inter has medie intercidūt, que per abscessum finiuntur, in q̄bus ex duabus oppositionibus, alterū ex altera, alterū ex reliqua est. Due n. oppositiones existunt, ē quibus altera scdm nām humorū, altera scdm vires habetur, atq; in alterutra earū duo inter se opponuntur, ex humoribus quidē calidi frigidis, ex virib⁹ vero fortes debiliōrib⁹. Si igitur humores calidi sint, non oportet facultatē validam haberi, si abscessus futurus est. Si vero frigidī facultate opuse valida ad abscessum. Ceterū quo pacto singulas agnoscī cōueniat vires propriis inditiis ductis ex officiis antea definitū iā est. Ab etate vero ducuntur inditia utpote iuuētute, ac senectute, de qua nūc Hip. agit, dicitq; magis accidere ac citius talē abcessū minorib⁹ natu trigessimū agētibus annū, maiori⁹ vero natu nōdūm tñ sensib⁹ minus veṇiūt ac tēpori lōgiori, sensib⁹ vero minime accidūt, in animū rejecto omni eo sermone, quē Hip. inter initia babuit. Si qua febris prorogetur salue affecto homine, nec dolore detinente, aut propter inflāmationē, aut ppter aliquā aliā causā euidētē. Hec ita reuocās in mētem ait talē potius forā in minoribus natu abscessum. G L O S A.

Cum noua litera satis distet ab antiqua, primo ipsam psequor, & de alia vnicū verbū adiiciā. declarat Hip. in presenti, cui etati, sit magis cōfigurat⁹ abscessus in febrib⁹ prorrogatis, quorum precessit narratio. & est illa etas q̄ infra trigessimū consistit annū. aut. 35. prout alia litera hēt. & demū est etas iuuentutis, q̄ tali termino claudit, uno aut altero, ob variā regionē & n̄lēm crāsim. Notādū deinde q̄ duo protulit Hipp. de tali etate, primū q̄ magis hac etate, quā sequētibus, alterum est q̄ minori tempore. i. non sic prorrogatur iudicium in tali etate per abscessum, sicut in sequenti etate. vt verbi causa in die. 40. cū in sequenti etate, ad. 60. aut. 80. expectetur. si autē liber, vt particula ac minori tempore. Sit determinatio, vt nō solū iuxta trigessimū annū, verū citra multū, nō prohibeo, sed est impropria expositio. Fundamentū ergo subiiciamus. & non aliud ab illo Gal. in cotō. ait, q̄ morbo, rū terminatio, vti qui uis effectus alius, pendet e duobus, scilicet actiue &